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— Marcus Tullius Cicero

Botimet MAX 

Një shtëpi pa libra, 
njësoj si një trup pa shpirt.“ “

www.botimemax.com.al

Libra të çmuar dhe shumë të lirë.

Rr. ‘Ismail Qemali’, Nr. 18, Tiranë
Cel. 355 67 40 19548
info@botimemax.com
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KOHA
ËSHTË
FLORI

www.shekulli.com.al
@GazetaShekulli

Online

e re
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I n s t i t u t i  K o n f u c i  n ë  U n i v e r s i t e t i n  e  T i r a n ë s  ë s h t ë  t h e m e l u a r  m ë  d a t ë  1 8 
N ë n t o r  2 0 1 3 .  K y  I n s t i t u t  ë s h t ë  k r i j u a r  n ë  b a z ë  t ë  m a r r ë v e s h j e s  q ë 
U n i v e r s i t e t i  i  T i r a n ë s k a  f i r m o s u r  m e  Q e n d r ë n  e  I n s t i t u t i t  K o n f u c i ,  K i n ë 
( H A N B A N )  s i  d h e  m e  U n i v e r s i t e t i n  e  G j u h ë v e  t ë  H u a j a  P e k i n  ( B F S U ) .
Q ë l l i m i  i  I n s t i t u t i t  K o n f u c i - U T  ë s h t ë  p r o m o v i m i  i  g j u h ë s  d h e  k u l t u r ë s 
k i n e z e .  K y  I n s t i t u t  o f r o n  p ë r  g j i t h ë  t ë  i n t e r e s u a r i t  k u r s e  n ë  t ë g j i t h a 
n i v e l e t  e  m ë s i m i t  t ë  g j u h ë s  k i n e z e  d h e  z h v i l l i m i n  e  p r o v i m i t  H S K . 
S t u d e n t ë t  e  U n i v e r s i t e t i t  t ë  T i r a n ë s  k a n ë  d y  m u n d ë s i  p ë r  t ë  m ë s u a r 
g j u h ë n  k i n e z e ,  o s e  d u k e  e  z g j e d h u r  k ë t ë  l ë n d ë  n ë  k u r r i k u l a t  q ë  f a k u l t e t i 
o f r o n  o s e  d u k e  u  r e g j i s t r u a r  p r a n ë  I n s t i t u t i t  K o n f u c i - U T .  A k t u a l i s h t 
n u m ë r o h e n  5 4 0  s t u d e n t ë  p ë r  v i t i n  a k a d e m i k  2 0 1 6 - 2 0 1 7 . 
A k t u a l i s h t  g j u h a  k i n e z e  ë s h t ë  l ë n d ë  m e  z g j e d h j e  n ë  F a k u l t e t i n  e 
G j u h ë v e  t ë  H u a j a  d h e  F a k u l t e t i n  e  E k o n o m i s ë .
N ë  k u a d ë r  t ë  p r o m o v i m i t  t ë  k u l t u r ë s  k i n e z e  k y  I n s t i t u t  o r g a n i z o n 
a k t i v i t e t e  t ë  n d r y s h m e  s i :  K o n k u r s i  i  K u l t u r ë s  K i n e z e ;  F e s t a  e  F e n e r i t 
K i n e z ,  e t j ,  t ë  c i l a t  p ë r c j e l l i n  h i j e s h i n e  d h e  l a r m i n ë  e  k u l t u r ë s  K i n e z e  n ë 
S h q i p ë r i .  G j i t h a s h t u  I n s t i t u t i  o r g a n i z o n  c d o  v i t  n j ë  k a m p  v e r o r  n ë  P e k i n 
p ë r  m b i  2 0  s t u d e n t ë .
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I n f o r m a c i o n  m b i  H S K
P ë r  h e r ë  t e  p a r ë  n e  S h q i p ë r i ,  p r o v i m i  i  g j u h ë s  k i n e z e 
H S K  d o  t ë  z h v i l l o h e t  p r a n ë  I n s t i t u t i t  K o n f u c i  n ë 
U n i v e r s i t e t i n  e  T i r a n ë s .
 
K y  t e s t i m ,  m u n d ë s o n  p ë r f i t i m i n  e  b u r s a v e  t ë  p l o t a 
U n i v e r s i t a r e  ( B a c h e l o r ,  M a s t e r ,  P . H . D )  t ë c i l a t  o f r o h e n 
n g a  q e v e r i a  K i n e z e  p ë r  s t u d e n t ë  t ë  h u a j . 
D o k u m e n t a c i o n i  i  n e v o j s h ë m
p ë r  t u  r e g j i s t r u a r :
 
     1 - F o t o k o p j e  e  p a s a p o r t e s  o s e  e  k a r t ë s  s ë  i d e n t i t e t i t
     2 - M a n d a t i  i  p a g e s ë s  ( d o  t ë  k r y h e t  n ë  b a n k ë  d h e 
k o p j a  e  m a n d a t i t  s i l l e t  d i t ë n  e  r e g j i s t r i m i t  p r a n ë 
I n s t i t u t i t ) 
 
M u n d ë s i t e  p ë r  z h v i l l i m i n  e  k ë t i j  p r o v i m i  j a n ë  n ë  m u a j t 
Q e r s h o r ,  S h t a t o r  d h e  T e t o r  t e  v i t i t  2 0 1 7 .
 
P ë r  c d o  i n f o r m a c i o n  t ë  d e t a j u a r ,  j u  l u t e m  n a  v i z i t o n i 
n ë  f a q e n  t o n ë  t ë  I n t e r n e t i t  w w w . c i u t . e d u . a l  o s e  n ë 
f a q e n  z y r t a r e  n ë  F a c e b o o k  " I n s t i t u t i  K o n f u c i  n ë 
U n i v e r s i t e t i n  e  T i r a n ë s "  .  G j i t h a s h t u  j u  f t o j m ë  t ë 
s h k a r k o n i  n ë  s m a r t p h o n i n  t u a j  a p l i k a c i o n i n   C I U T ,    
p ë r  t u  n j o f t u a r  n ë  k o h ë  r e a l e  p ë r  c d o  a k t i v i t e t  d h e  m b i 
o r a r e t  d h e  o r g a n i z i m i n  e  l e k s i o n e v e .
 
J u  m i r e p r e s i m !
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XIAMEN-i 

Xiamen-i, i njohur gjithashtu si 
ishulli Egret, ndodhet në 
provincën Fujian të Kinës 
Juglindore. Ai është një qytet i 
rëndësishëm bregdetar i 
provincës si dhe një port e pikë 
e njohur turistike. 

Në vitin 1980, Xiamen-i u 
shpall Zonë Ekonomike e 
Posaçme, gjë që rriti nivelin 
ekonomik dhe standardin e 
jetesës së banorëve të qytetit. 
Që nga fillimi i shekullit të ri, 
Xiamen-i ka marrë miratim nga 
autoritetet për hapjen e një 
zone pilot kombëtare 
gjithëpërfshirëse dhe të një 
zone të tregtisë së lirë. Tani, 
Xiamen-i është bërë zonë pilot 
e industrisë moderne, duke 
përfshirë qendrën ndërkom-
bëtare ajrore të Kinës 
Juglindore, qendrën rajonale të 
shërbimeve financiare dhe 
qendrën tregtare mes dy 
brigjeve të ngushticës së 
Tajvanit. 

Në shekullin e 21-të, Xiamen-i 
është transformuar 
gradualisht në një qytet 
modern turistik dhe një port 
modern ndërkombëtar. Për 
peizazhet e tij të bukur, ai 
është përfshirë në listën e 
parë të destinacioneve 
turistike të klasës kombëtare 
AAAAA. Deri në vitin 2016, 
qyteti i Xiamen-it është 
zgjeruar në një sipërfaqe prej 
334.64 kilometrash katrorë 
dhe popullsi prej 3.92 milionë 
banorësh. 

Në shtator të vitit 2017, në 
Xiamen u mbajt takimi i nëntë i 
udhëheqësve të vendeve të 
BRICS-it. Udhëheqësit e pesë 
vendeve anëtare, Kina, Rusia, 
Brazili, India dhe Afrika e 
Jugut, përcollën një sinjal 
pozitiv për paqen, zhvillimin, 
dhe bashkëpunimin global.
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